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42%

PBB %

Sektori publik Pjesa tjetër e ekonomisë

21%

Punësimi

Sektori publik Pjesa tjetër e ekonomisë

Sektori publik ka rëndësi globale . . .
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Shqiptimet ekzistuese tëBSNKSP-së që mund të mbështetin raportimin e qëndrueshmërisë

• Raportimi më i gjerë jo financiar – Udhëzimet për Praktikat e Rekomanduara:
• RPG 1 “Raportimi mbi qëndrueshmërinë afatgjatë të financave të njësisë ekonomike”
• RPG 2 “Diskutimi dhe analiza e pasqyrave financiare”
• RPG 3 “Raportimi i informacioneve mbi performancën e shërbimeve”

• Pasqyrat kryesore financiare për qëllime të përgjithshme
(GPFR) – SNKSP:

• SNKSP 1 “Paraqitja e pasqyrave financiare”
• SNKSP 17 “Aktive afatgjata materiale”
• SNKSP 19 “Provizionet, detyrimet e kushtëzuara dhe aktivet e kushtëzuara”
• SNKSP 21 “Zhvlerësimi i aktiveve jo gjeneruese të flukseve monetare”
• SNKSP 26 “Zhvlerësimi i aktiveve gjeneruese të flukseve monetare”
• SNKSP 29 “Instrumentet financiare: njohja dhe matja”
• SNKSP 41 “Instrumentet financiare”

Raportimi i qëndrueshmërisë: Literatura ekzistuese
e BSNKSP-së
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Vlerësimi i qëndrueshmërisë financiare afatgjatë: 
Informacionet e pasqyrës së bilancit si bazë

Flukset monetare të ardhshmeFlukset monetare të shkuara

Detyrimet e lindura dhe të 
zgjidhura deri tani

Aktivet e përftuara dhe 
të shndërruara në mjete 

monetare deri tani
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Sakrificat aktuale ekonomike 
të shlyera në të ardhmen 

(Detyrime)

Burimet e pritura për t’u
shndërruar në mjete në të

ardhmen

Detyrimet e pritura për t’u
shlyer në të ardhmen

Sakrificat aktuale ekonomike
të shlyera në të ardhmen

(Detyrime)
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• Parashikimet 
mbështeten në politikat 
ekzistuese

• Horizonte kohore më të 
gjata – deri 50 vjet?

• Analizat e ndjeshmërisë

• Dimensionet e 
qëndrueshmërisë 
fiskale:
• Të ardhurat

• Shërbimet

• Borxhi

RPG1: Parashikimi i sfidave më afatgjata pas kovidit: 
Raporti i qëndrueshmërisë fiskale të Britanisë së Madhe qershor 2020...
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• Burimi: Artikull i IFAC-ut në mars 2020 “Përse përdorimi i standardeve 
kontabël cilësore është me rëndësi jetike për arritjen e OZHQ-ve brenda vitit  
2030”

Standardet cilësore ndërkombëtare të raportimit të 
rëndësishme për arritjen e OZHQ-ve

Identifikimi i mundësive për një
vendimmarrje më të mirë

Shmangia e sistemeve financiare
paralele

Matja dhe raportimi me besueshmëri i 
efektit
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Raportimi i qëndrueshmërisë: Qasja e BSNKSP-së

Angazhimi në diskutime lidhur
me krijimin e bordit të

standardeve të
qëndrueshmërisë

Përditësime të rregullta mbi
zhvillimet e raportimit të
qëndrueshmërisë dhe

përvojat e reja

Përditësim mbi standardet
ndërkombëtare të statistikave: 
anëtarësia në grupin e punës

për mirëqenien dhe
qëndrueshmërinë

Evidentimi i udhëzuesit
ekzistues përkatës për

raportimin e qëndrueshmërisë
dhe nxitja e njësive

ekonomike të sektorit publike
për ta përdorur!
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Pyetje, diskutim & informacion i mëtejshëm

• Na vizitoni në internet http://www.ipsasb.org/
• Ose na kontaktoni me email: 

Kryetari i BSNKSP-së: Iancarruthers@ipsasb.org
Drejtori Teknik: RossSmith@ipsasb.org

mailto:RossSmith@ipsasb.org
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